**Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze**
**Ústav románských studií Univerzity Karlovy v Praze**

**Bakalářská práce**

**Barbora Velková**

**Francouzská demonstrativa a jejich funkce v odborném textu**

French demonstratives and their function in scientific texts

Les démonstratifs en Français et leurs rôles dans les textes de spécialité

**Praha, 2012**

**vedoucí práce: PhDr. Hana Loucká, CSc.**

Děkuji vedoucí této práce PhDr. Haně Loucké CSc. za cenné rady a připomínky, ochotu, trpělivost a podporu nejen odbornou, ale i lidskou, kterou mi prokazovala v průběhu vzniku této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 25. 5. 2012

.....

## Abstrakt a klíčová slova

**demonstrativa – demonstrativní determinant – demonstrativní zájmeno –
identifikace – aktualizace – deixe – endofora – exofora – anafora – katafora –
odborný text**

Demonstrativní determinant aktualizuje a identifikuje podstatné jméno ve výpovědi ukazováním do komunikační situace, do jazykového kontextu nebo do společně sdílené zkušenosti. Demonstrativní zájmeno reprezentuje totálně, částečně či pojmově svůj antecedent, který se nachází v komunikační situaci či v jazykovém kontextu. V odborném textu přispívají oba slovní druhy k jeho koherenci, k lepší orientaci čtenáře v tomto textu.

**demonstratives – demonstrative determiner – demonstrative pronoun –
identification – actualisation – deixis – endophore – exophore – anaphore –
cataphore – scientific text**

The demonstrative determiner actualizes and identifies noun in utterance by referring to the situation of communication, linguistic context, or to shared experience. The demonstrative pronoun represents totally, partially or conceptually its antecedent, which is contained in the situation of communication or linguistic context. Both parts of speech contribute to coherence and better orientation of the reader in academic text.

**demonstratives – déterminant démonstratif – pronom démonstratif – identification
– actualisation – deixis – endophore – exophore – anaphore – cataphore – texte de
spécialité**

Le déterminant démonstratif actualise et identifie le nom dans l'énoncé en désignant le référent de ce nom, qui se trouve dans la situation de communication, dans le contexte linguistique ou dans la connaissance partagée. Le pronom démonstratif représente son antécédent, qui se trouve dans la situation de communication ou dans le contexte linguistique, totalement, partiellement ou conceptuellement. Dans le texte de spécialité les deux parties du discours contribuent à la cohérence du texte et à mieux orienter le lecteur

## Obsah:

Úvod 6
<b>I. Teoretická část</b>
<u>1. Francouzské determinanty</u> 7
1. 1 Slovně-druhov $\acute{a}$ charakteristika determinantů 7
1. 2 Sémantická charakteristika determinantů – funkce determinantu v textu 10
<u>2. Demonstrativní determinanty</u> 13
2. 1 Morfo-syntaktická charakteristika demonstrativního determinantu 13
2. 2 Sémanticko-textová charakteristika demonstrativního determinantu 14
2. 2. 1 Exoforická funkce – ukazování do komunikační situace 16
2. 2. 1. 1 Exoforická funkce – prostorové ukazování 17
2. 2. 1. 2 Exoforická funkce – časové ukazování 18
2. 2. 2 Endoforická funkce – ukazování do jazykového kontextu 19
2. 2. 2. 1 Endoforická funkce – anaforické ukazování 19
2. 2. 2. 2 Endoforická funkce – kataforické ukazování 21
2. 2. 3 Ukazování do sdílené zkušenosti účastníků komunikace 22
<u>3. Francouzská zájmena</u> 25
3.1 Slovně-druhov $\acute{a}$ charakteristika zájmen 25
3. 2 Sémanticko-textová charakteristika zájmen 26
<u>4. Demonstrativní zájmena</u> 30
4. 1 Morfo-syntaktická charakteristika demonstrativních zájmen 30
4. 1. 1 Syntaktická charakteristika dem. zájmena ve formě jednoduché 31
4. 2 Sémanticko-textová charakteristika demonstrativních zájmen 32
4. 2. 1 Sémanticko-textová charakteristika dem. zájmen ve formě jednoduché 33
4. 2. 2 Sémanticko-textová charakteristika dem. zájmen ve formě složené 35
4. 2. 2. 1 Demonstrativní zájmeno ve formě složené ukazuje do komunikační situace 35
4. 2. 2. 2 Demonstrativní zájmeno ve formě složené má endoforickou funkci 36
<u>5. Francouzské odborné texty a jejich jazykové prostředky</u> 40
<b>II. Praktická část</b>
<u>6. Rozbor užití francouzských demonstrativ v odborných textech</u> 43
6. 1 Demonstrativa ve vědeckém textu 43
6. 2 Demonstrativa v didaktickém textu 54
6. 3 Demonstrativa v populárně naučném textu 64
Conclusion 72
Resumé 75
Summary 76
Seznam použité literatury 77

## Úvod

V této práci se budeme zabývat problematikou francouzských demonstrativ v odborném textu, tj. jakým způsobem nám tyto jazykové prostředky umožňují orientovat se v textu, identifikovat předmět řeči, ukazovat na předmět řeči do textu nebo do konkrétní komunikační situace. Zaměříme se na demonstrativní determinanty (*les déterminants démonstratifs*) i na demonstrativní zájmena (*les pronoms démonstratifs*).

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a praktickou. První část podává charakteristiku demonstrativ z hlediska slovně-druhového, morfo-syntaktického a sémanticko-textového. Pro komplexní charakteristiku je nutné nejdříve charakterizovat oba slovní druhy: tedy determinanty a zájmena obecně, až poté přejdeme k problematice demonstrativního determinantu a demonstrativního zájmena.

Nejdůležitějším prvkem teoretického rozboru je sémanticko-textová charakteristika obou jazykových prostředků. Zde popíšeme, jakých funkcí mohou demonstrativní determinanty a demonstrativní zájmena nabývat, klíčovými termíny budou pojmy identifikace, aktualizace, ukazování a především jazykový kontext.

Na základě teoretických závěrů z první části práce se budeme v praktické části zabývat analýzou konkrétního použití demonstrativ v odborných textech. Zvolili jsme tři texty z různých odborných oblastí: vědecký text pojednávající o lingvistických problémech, didaktický text z oblasti literární a text populárně naučný z oblasti medicíny.

V odborných textech najdeme specifické jazykové prostředky, které přispívají k jejich koherenci, jednoznačnosti, objektivitě a explicitnímu charakteru. Mezi tyto prostředky můžeme zahrnout právě demonstrativní determinanty a demonstrativní zájmena. Očekáváme, že všechna jejich použití v odborných textech budou jasně interpretovatelná v souladu s funkcemi, které popíšeme v teoretické části této práce, a že se nesetkáme s žádným případem, kdy bychom nedokázali použití daného demonstrativa zařadit, jako tomu může být v textech fiktivních – literárních.

Na základě analýzy reprezentativního vzorku demonstrativních determinantů a demonstrativních zájmen nacházejících se v jednotlivých textech poté shrneme výsledky, k nimž jsme došli během analýzy všech demonstrativ uvedených do textů.

## **1. Francouzské determinanty**

Francouzské determinanty můžeme na základě prostudované literatury charakterizovat jakožto slovní druh určující podstatné jméno, s nímž tvoří základní jmenné syntagma. Jejich determinační funkce spočívá v aktualizaci podstatného jména jeho uvedením do konkrétní výpovědi a vymezením (delimitací) rozsahu jeho významu, tj. určením jeho reference vzhledem k mimojazykové skutečnosti, o níž se v konkrétní výpovědi vypovídá.

Francouzské determinanty předcházejí podstatné jméno a svými tvary se v rodě a v čísle shodují s určovaným jménem.

Determinanty signalizují slovnědruhově jmenné syntagma i ve spojení s jazykovými jednotkami jiných slovních druhů (*Il attend son oui. – Les si ne m'intéressent pas.*).

### **1. 1 Slovně-druhovú charakteristika determinantů**

V současných gramatikách není determinant vždy popsán stejným způsobem. Některé příručky jej řadí spolu s adjektivy do jedné skupiny, jiné hovoří o determinantech jako samostatném slovním druhu a další o předeterminantech. V následující kapitole se pokusíme charakterizovat tento slovní druh, zaměříme se na rozdíl mezi adjektivem a determinantem a porovnáme jeho pojetí u různých autorů.


[…]

et à son caractère explicite. Nous avons vu que le déterminant démonstratif pouvait renvoyer dans le champ textuel plus précisément au plan d'énonciation du texte. On a vu aussi l'identification cataphorique des déterminants démonstratifs même si ce cas n'est pas fréquent dans les textes choisis. Dans nos textes nous n'avons vu l'identification du déterminant ni dans la situation de communication ni dans la connaissance partagée.

En ce qui concerne les pronoms démonstratifs, même si la fréquence d'identification cataphorique est plus élevée que celle des déterminants démonstratifs, pour la plupart des cas les premiers ont leurs antécédents dans le contexte linguistique anaphorique. Ils peuvent représenter leurs antécédents totalement, partiellement ou conceptuellement comme nous l'avons vu dans notre analyse. Tous les pronoms

employés dans nos textes ne sont pas toujours en fonction substitut; il ne remplacent pas un élément du contexte linguistique dans tous les cas; ils peuvent faire partie de constructions diverses – les constructions emphatiques, les constructions à présentatif, les conjonctions ou les pronoms composés que nous avons vu dans notre analyse. Nous n'avons pas trouvé de cas où le pronom démonstratif serait en fonction déictique et il représenterait un élément de la situation de communication ou de la connaissance partagée.

Il est toujours possible de trouver les référents de tous les déterminants démonstratifs et de tous les pronoms démonstratifs dans le contexte linguistique qui ne leur est pas très éloigné – dans la même phrase, dans la phrase précédente ou suivante au maximum dans le même paragraphe, ce qui nous aide à mieux nous orienter dans le texte; par contre dans les textes littéraires on peut parfois trouver le référent qui anticipe un déterminant ou un pronom démonstratif qui est employé dans les pages ou chapitres suivants.

Nous n'avons pas trouvé de cas où l'emploi du déterminant ou du pronom ne serait pas conforme avec ce que l'on y a relevé. Comme nous l'avons déjà dit tous ces moyens linguistiques servent à mieux orienter le lecteur dans le texte, à rendre le texte plus clair, plus univoque et plus explicite.

## Resumé

### **Francouzská demonstrativa a jejich funkce v odborném textu**

Naše práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části jsme popsali francouzské demonstrativní determinanty a demonstrativní zájmena z několika hledisek: slovně-druhového, v případě determinantů jsme se zaměřili na rozdíl mezi kategorií determinantů a adjektiv, v případě zájmen jsme popsali specifika tohoto slovního druhu; dalším hlediskem je morfo-syntaktické, kdy jsme popsali všechny formy, kterých mohou demonstrativní determinant a demonstrativní zájmeno nabývat a v jakých syntaktických podmínkách je můžeme nalézt.

Posledním, pro naši analýzu nejdůležitějším hlediskem je sémanticko-textové, kde jsme charakterizovali funkce demonstrativního determinantu a demonstrativního zájmena v textu. Referent demonstrativního determinantu může být identifikován několika způsoby: v komunikační situaci, v jazykovém kontextu nebo společně sdílenou zkušeností účastníků komunikace.

Sémanticko-textové funkce demonstrativních zájmen se liší podle toho, zda vystupují v textu ve formě jednoduché nebo složené. V případě jednoduché formy se jejich antecedent může nacházet pouze v jazykovém kontextu, v případě formy složené ho můžeme najít v jazykovém kontextu i v komunikační situaci. Pro naši další analýzu je důležitá funkce endoforická, tedy identifikace v jazykovém kontextu.

V druhé praktické části práce jsme analyzovali užití demonstrativních determinantů a demonstrativních zájmen v odborných textech, které pocházejí ze tří různých odborných oblastí a reprezentují tři typy odborných textů: vědecký text, didaktický a populárně naučný. Výsledky, ke kterým jsme došli po analýze zhruba jedné čtvrtiny demonstrativ uvedených v textu, reprezentují tendence užití všech demonstrativ v textu. Všechny demonstrativní determinanty a demonstrativní zájmena mohou být identifikovány na základě jazykového kontextu, nesetkali jsme se s případem ukazování do komunikační situace ani do společně sdílené zkušenosti. Tento způsob identifikace demonstrativ – v jazykovém kontextu – přispívá ke koherenci odborného textu, k jeho jednoznačnosti, objektivitě a explicitnímu charakteru.

## Summary

### **French demonstratives and their function in scientific texts**

Our dissertation is divided in two parts. In the first part, the theoretic one we described French demonstrative determiner and demonstrative pronoun from several points of view. The first one is the word species point of view; as for determiners, we focused our mind on the differences between the class of determiner and adjective, as for pronouns we gave a detailed description of the specifics of this word species. Another point of view is the morphosyntactic one; here we described all the forms of the demonstrative determiner and of the demonstrative pronoun and in which syntactic conditions they can be found.

The last one is the semantic/communicative-textual point of view in which we defined the functions of demonstrative determiner and demonstrative pronoun in the text. The determiner demonstrative can refer to the situation of communication, to the linguistic context or to shared experience.

The semantic/communicative-textual functions are different for the pronouns in the simple forme and the composite one. In case of the simple forme of the pronoun demonstrative its antecedent can be found only in the linguistic context, in case of the composite forme it can be found both in the linguistic context and in the situation of communication. The endophoric function (the identification in the linguistic context) is important for our analysis.

In the second part of our dissertation we analysed the use of the demonstrative determiner and the demonstrative pronoun in a scientific texts, which represent three different scientific fields and three types of scientific texts: the scientific text, the didactic text and the popular science text. The results, we have gained in the analysis of the quarter of demonstratives in the texts, can be applicable on all the demonstratives in the texts. All the demonstrative determiners and all the demonstrative pronouns are identified in the linguistic context, we didn't find any case of the identification in the situation of communication or in the shared experience. This way of identification of the demonstratives – in the linguistic context – contributes to the coherence of the scientific text, to its unequivocalness, objectivity and the explicit character.
