Francouzská demonstrativa a jejich funkce v odborném textu

Cílem předkládané bakalářské práce je zjistit, jakým způsobem francouzská demonstrativa fungují v odborném textu, tj., jak umožňují orientaci v textu, jak identifikují předmět řeči ukazováním do konkrétní situace anebo do textu.

Téma práce je zpracováno ve dvou částech, teoretické a praktické.

Teoretická část po úvodním slovnědruhovém vymezení determinantů a zájmen charakterizuje demonstrativní determinanty a demonstrativní zájmena z hlediska morfo-syntaktického a sémanticko-textového. Demonstrativní determinanty přiřazuje z hlediska sémanticko-textového k identifikátorům (spolu se členem určitým a posesivním determinanem). Na základě prostudované literatury člení funkce demonstrativního determinantu na exoforické ukazování (prostorové a časové), endoforické ukazování (anaforické a kataforické) a na ukazování do sdílené zkušenosti účastníků komunikace. Demonstrativní zájmena přiřazuje, na základě členění R. Tomassone, k zájmenům určitým (spolu se zájmeny osobními a přivlastňovacími). U zájmen jednoduché formy, jež nemohou být uvedena do textu bez syntaktického modifikátoru, uvádí sémanticko-textovou funkci endoforickou. U zájmen formy složené konstatuje funkci exoforickou (=deiktickou) i endoforickou. U endoforické funkce demonstrativních zájmen třídí též typy anaforického odkazování (totální, částečné, pojmové).

K neutrální formě „ce“ ve spojení „c'est...“ (str.34) připomínám:

Neutrální „ce“ může ukazovat k předmětu řeči rovněž do situace – *C'est beau!* (krásné šaty ve výloze), *C'est notre voisin.* (při představování).

Teoretickou část uzavírá kapitola pojednávající o francouzských odborných textech a jejich jazykových prostředcích. Autorka člení odborné texty na čtyři hlavní typy (vědecké, profesně-odborné, didaktické a populárně-naučné). Podává obecnou charakteristiku jazykových prostředků odborného diskurzu z hlediska výpovědních plánů, kompozice, morfo-syntaktických prostředků přispívajících k objektivitě a neosobnosti vyjádření. U lexika konstatuje rozdíly v užívání odborných termínů podle typů textů, zmiňuje možnosti terminologické synonymie.

V teoretické části práce prokázala autorka schopnost analyzovat, třídít a propojovat poznatky terminologicky rozrůzněných prací různých autorů (Riegel et alii, Wilmet, Weinrich), autorů vycházejících od sémantického hlediska (Charaudeau, de Salins) či textového (Tomassone, Maingueneau, Perret, Guillot). Obecná charakteristika jazykových prostředků odborných textů pak připravuje solidní základ pro následující analýzu konkrétních textů.

Praktická část předkládané práce je zaměřena na analýzu sémanticko-textových funkcí demonstrativ v konkrétních textech odborné oblasti. K rozboru zvolila autorka tři typy textů: vědecký text pojednávající o interferenčních chybách ruských mluvčích v rámci osvojování FLE, didaktický text vybraný z příručky pro francouzské učitele a určený pro práci v hodinách francouzské literatury; třetí text, populárně-naučný, je vybraný z francouzského měsíčníku určeného široké čtenářské veřejnosti s širokým tematickým záběrem.

Všechny texty jsou charakterizovány z hlediska příslušné komunikační oblasti, obsahově, kompozičně a dále rozbořem jazykových prostředků. Analýza funkcí demonstrativ probíhá lineárně s textem, čímž respektuje kontinuitu a textovou koherenci potřebnou pro

identifikaci funkcí demonstrativ. Za rozbořem každého textu následuje shrnutí, v němž autorka uvádí a srovnává celkový výskyt demonstrativních determinantů a zájmen s popisem a srovnáním jejich funkcí.

U vědeckého textu konstatuje pouze endoforickou funkci analyzovaných demonstrativních determinantů i zájmen. U anaforického / kataforického ukazování k předmětu řeči charakterizuje typ anafory (totální, částečná, pojmová) spolu s typem vyjádření u determinovaných substantiv (opakování výrazu, lexikální anafora synonymní, shrnující).

Didaktický text, kompozičně náročný, směřuje od výkladu (popis, vysvětlení, argumentace) k pokynům adresovaným žákům. Autorka zde prokázala schopnost identifikace specifických znaků výpovědního plánu didaktického textu; v komentáři k sémanticko-textovým funkcím demonstrativ konstatuje funkci endoforickou, převážně anaforickou.

K příkladu 12 (str.55):

Spojení *ce rayonnement* ukazuje anaforicky na předmět řeči vyjádřený *un prestige*, ale zároveň odkazuje asociativní (symptomatickou) anaforou k celku (*Roi*)-*Soleil*.

K příkladu 15 (str.57):

Obsah výpovědi - *C'est la forme la plus austère du catholicisme, que condamnera l'Eglise*. - není členěn vytýkáací konstrukcí, ale je vyjádřen souvětím s vedlejší větou vztahnou.

K příkladu 21 (str.60):

Do diskuse připojuji dotaz, zda spojení *cette esthétique* neodkazuje spíše k rematické části výpovědi (... *recherche plutôt la beauté des formes dans la proportion* ...). Obdobný dotaz i ke spojení *cet art*, jež může shrnovat spíše obsah rematické části předcházející výpovědi (... *soumet les forces créatrices à une forte discipline* ...).

Populárně-naučný text pojednává o problémech plodnosti. Jako u předchozích textů autorka provádí analýzu jazykových prostředků: u lexika upozorňuje na vysvětlení odborných termínů, u morfo-syntaktických prostředků uvádí častý výskyt neosobních konstrukcí, početné pasívní konstrukce a kondenzační výrazy. U tohoto typu textu rovněž konstatuje endoforickou, převážně anaforickou funkci demonstrativních determinantů ve spojení s lexikálně shrnujícím anaforizujícím výrazem. Kataforickou funkci demonstrativního determinantu identifikovala jednou. U demonstrativních zájmen konstatuje anaforickou funkci převážně s totální reprezentací, dvakrát pojmovou a jedenkrát částečnou. Pozor na zkratkovité a věcně nesprávné formulace:

(str.71):

?Většina jich (determinantů) je identifikována anaforicky... ???

V témže duchu se tyto formulace objevují ještě v Závěru:

(str.73):

... les déterminants démonstratifs sont le plus souvent ??identifiables?? dans le contexte...

(str.74):

Il est toujours possible de trouver ??les référents de tous les déterminants démonstratifs??

V Závěru práce autorka konstatuje u demonstrativních determinantů v odborných textech tutéž tendenci: anaforické ukazování ve spojení s výrazem anaforizujícím předmět řeči prostřednictvím opakování výrazu, synonymem či lexikálně shrnujícím výrazem. Autorka uvádí, že tento typ anaforizujících výrazů ve spojení s demonstrativním determinantem přispívá k jednoznačnosti a explicitnosti odborného textu. Rovněž v případě

demonstrativních zájmen konstatuje nejčastěji anaforické ukazování na předmět řeči prostřednictvím totální reprezentace, částečné anebo pojmové anafory.

Práce je napsána kultivovaným jazykem, její obsah (74 stran textu) je přehledně a logicky učeně. Následuje české a anglické résumé a dále seznam odborné literatury českých a frankofonních autorů.

Dotazy a připomínky:

- 1) Proč je Závěr práce (Conclusion) prezentován ve francouzštině?
- 2) Nepochopila jsem, proč autorka i po několikerém upozornění nevysvětlitelně lpí na pravopisně chybném tvaru slova *spécialité* uvedeném přímo v nadpisu na titulní straně práce a posléze v nadpisu Závěru (Conclusion) na str.72.
- 3) Upozorňuji na nedůslednost u odkazování ke Grammaire méthodique du français (str.8,9)
- 4) Nedůsledná pravopisná podoba *slovnědruhově* (str.7, 3.odst.), *slovně-druhová* (str.7, nadpis 1.1.)

Obsahovým, metodologickým i formálním zpracováním je předkládaná práce zdařilým příspěvkem ke studiu dané problematiky. Vlastní rozbor jazykových prostředků konkrétních odborných textů a následná analýza sémanticko-textových funkcí demonstrativ svědčí o bezpečné orientaci danou problematikou.

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Hodnotím ji výborně a doporučuji k obhajobě.

V Praze, 2.června 2012

PhDr.Hana Loucká, CSc.
vedoucí práce